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Úvod

Překotný rozvoj technologií a jejich masové používání s sebou přinášejí vzrůs-

tající obavy o životní prostředí. Stále větší důležitost je proto připisována zaříze-

ním, která mohou přispět k jeho sledování a ochraně. Do této kategorie bezesporu

patří i katalyzátory a plynové detektory. Cílem výzkumu v této oblasti bývá zlep-

šení jejich citlivosti, selektivity a stability. Toho se dá dosáhnout dvěma způsoby.

Výsledky již v minulosti přinesla empirická metoda pokusu a omylu. Se stále zvy-

šující se složitostí a nároky kladenými na tato zařízení převládá snaha detailně

porozumět základním principům jejich fungování na mikroskopické úrovni. Reál-

né katalyzátory mají nejčastěji formu prášku, popř. kovových nanočástic nesených

na nevodivé podložce. Základem plynových detektorů je elektroda z materiálu,

který za přítomnosti určitých plynů mění svou vodivost. Pokud mají tato zařízení

pracovat v reálných podmínkách, je třeba, aby byl pracovnímu prostředí vysta-

ven co největší povrch aktivního materiálu, proto jsou příliš složitá na to, aby

se dala detailně popsat. Tyto potíže současně s rozvojem UHV (ultravysoké va-

kuum) techniky a metod fyziky povrchů vedly k výzkumu modelových systémů,

které umožňují získání detailních znalostí o jejich struktuře a morfologii. O vyso-

ké pozornosti, která je výzkumu modelových katalyzátorů a plynových detektorů

věnována, svědčí např. rešerše [1, 2].

Oxid wolframu může nabývat různých stabilních forem, od polovodiče WO2
po nevodivý WO3, mezi tím existuje množství odlišných mezistavů. WO2 krysta-

lizuje v monoklinické soustavě podobné struktuře MoO2, krystalické WO3 může

v závislosti na teplotě existovat v pěti různých formách složených z různě de-

formovaných osmistěnů WO6 s atomem wolframu v centru a atomy kyslíku v

rozích. Mezi WO2 a WO3 bylo pozorováno několik mezistavů se strukturou po-

dobnou struktuře RhO3. Vlastnosti WO3 jsou silně ovlivněny místy, kde v jeho

struktuře chybí kyslík (poruchy, povrchové rekonstrukce). Taková místa jsou čas-

to katalyticky aktivní [3], díky tomu je tento oxid zajímavý z hlediska použití jako

katalyzátoru [4]. Kyslíkové vakance mají rovněž velký vliv na optické vlastnosti

[5], které z oxidu wolframu činí vhodný materiál pro použití v elektrochromických

zařízeních [6]. V neposlední řadě mají ve struktuře WO3 defekty tvořené chybějí-
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cím kyslíkem rozhodující vliv na vodivost oxidu [7], jejich ovlivnění dopanty, ale

i plyny adsorbovanými z atmosféry, proto mohou vést k jejím podstatným změ-

nám. Díky tomu je oxid wolframu velmi perspektivním materiálem pro použití

v plynových detektorech. Vzniklo již několik prací zaměřených na adsorpci NOx,

H2S či NH3 na povrchu WO3 (např. [8, 9, 10]).

Způsoby přípravy vrstev oxidu wolframu mají velký vliv na jejich chemické

složení a vlastnosti, proto je jim věnována velká pozornost. V minulosti bylo

prozkoumáno množství metod, například tepelné napařování [11], kondenzace

chemických par [12, 13], metoda sol - gel [14] či oxidace tenké vrstvy wolframu

[15, 16].

K vytvoření modelového systému, u kterého se dá dobře zkoumat jeho struk-

tura, je třeba vyrobit epitaxní, tzn. krystalickou vrstvu, u které je kvůli použitým

měřícím metodám žádoucí co nejvíce omezit nabíjení. Oxid wolframu je ve stavu

WO3 nevodivý, kvůli poslednímu kritériu musí tedy jeho vrstva být co nejtenčí.

Jak se ukazuje, splnění těchto požadavků může být poměrně obtížné. Ve skupině

fyziky povrchů Katedry fyziky povrchů a plazmatu Matematicko - fyzikální fakul-

ty Univerzity Karlovy probíhá výzkum modelových systémů založených na oxidu

wolframu již delší dobu. Během něj byly tyto vrstvy vytvářeny oxidací wolframo-

vých nanočástic [15, 16], vypařováním práškového oxidu wolframu [17], oxidací

polykrystalické vrstvy kovového wolframu [18], magnetronovým reaktivním na-

prašováním [19], plazmatickou oxidací povrchu monokrystalu kovového wolframu

[20, 21] či kondenzací chemických par na povrchu slídy [22]. Pouze poslední dvě

z uvedených metod vedly k růstu orientovaných útvarů, v případě kondenzace

par na slídě to však byly wolframové nanotyčky. Pouze plazmatickou oxidací se

podařilo vytvořit vhodnou tenkou oxidovou vrstvu, proto byl právě tento postup

zvolen pro přípravu vzorků v této diplomové práci. V současné době probíhá na

stejném pracovišti také výzkum dalších metod, které by mohly vést k vytvoře-

ní kvalitnější vrstvy za lépe definovaných podmínek. Perspektivním se v tomto

směru jeví napařování wolframu na povrch monokrystalu vhodných kovů (Pd,

Au,. . .).

Již několik prací ukázalo vliv, jaký může mít dopování oxidu wolframu vzác-

nými kovy (Pt, Pd, Au) na jeho vlastnosti a chování při expozici různými plyny

(např. [23, 24, 25, 26]). Přestože jsou katalyzátory a plynové detektory na bá-

zi dopovaného oxidu wolframu již vyvíjeny a vyzkoušeny pro různé látky, stále

nejsou známy základní principy a strukturální závislosti příslušných reakcí. Proto

je věnována pozornost výzkumu modelových systémů.
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Ve skupině fyziky povrchů probíhá výzkum modelových systémů na bázi oxidu

wolframu již delší dobu. Během té se podařilo vytvořit a popsat modelové sys-

témy Pd/WO3/W(110) a Pt/WO3/W(110) [21, 27]. Diplomová práce navazuje

na tento výzkum a na autorovu bakalářskou práci. Cílem je připravit a popsat

modelové systémy oxidu wolframu dopovaného vzácnými kovy (Pt, Au). Struk-

tura připravených systémů byla zkoumána pomocí difrakce rychlých elektronů na

odraz (RHEED), morfologie pomocí mikroskopie atomárních sil (AFM), složení

a chemický stav pomocí elektronových spektroskopií (XPS, SRPES). Současně

byl zkoumán vliv redukce a případné bimetalické interakce na vlastnosti celého

systému.
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1 Teoretická část

1.1 Fotoelektronová spektroskopie (PES)

Fotoelektronové spektroskopie (PES - photoelectron spectroscopy) jsou v sou-

časné době jednou z nejpoužívanějších metod pro určování chemického složení a

stavu povrchů pevných látek. Při měření touto metodou je vzorek ozařován elek-

tromagnetickým zářením a měří se energetické spektrum elektronů, které jsou v

důsledku fotoemise emitovány ze vzorku.

Obrázek 1.1: Schematické znázornění fotoemise z vnitřní hladiny pevné látky

Fotoemise je proces, při kterém je energie příchozího fotonu o energii hν pře-

dána elektronu v nějaké z hladin ozářeného atomu, tento elektron je poté vytržen

ze své hladiny a emitován do vakua. Základní bilanční rovnice fotoemise vypadá

takto:

hν = Eb(k) + Ek + ϕ (1.1)

kde hν je energie fotonů budícího záření, Eb(k) je vazebná energie vztažená k
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Fermiho mezi látky vzorku, ϕ je výstupní práce a Ek je kinetická energie emi-

tovaného elektronu. Při známé energii fotonů použitého záření je díky ní možné

určit vazebné energie elektronů v ozařovaných atomech (Podle rovnice (1.1) by

bylo třeba znát ještě výstupní práci vzorku. Jak bude ukázáno níže, při vlastním

experimentu se této podmínce vyhneme.). Protože jsou vazebné energie jednotli-

vých prvků známé, umožňuje PES jejich identifikaci ve vzorku.

Obrázek 1.2: Ukázka XPS spektra

Při vlastním experimentu je třeba vzít v úvahu několik dalších faktorů, které

ovlivňují výslednou energii emitovaného elektronu a je třeba zahrnout je do rov-

nice (1.1). Jedním z nich je kontaktní potenciál mezi vzorkem a spektrometrem

ϕs − ϕ, který je třeba k pravé straně (1.1) přičíst. Dalším faktorem je přítom-

nost okolních atomů, které energii elektronu ovlivňují dvěma způsoby. Jednak

mohou mít vliv přímo na velikost vazebné energie jednotlivých hladin, dále ovliv-


[…]


mu dopované zlatem a platinou. Oxidová vrstva byla připravena dříve popsaným

způsobem. Povrchová rovina (110) monokrystalu wolframu byla oxidována v ra-

diofrekvenčním kyslíkovém plazmatu. Vzniklá amorfní vrstva WO3 byla krysta-

lizována ohřevem v UHV podmínkách. Takto vytvořená vrstva sestávala ze dvou

skupin krystalických zrn o kubické struktuře se společnou povrchovou rovinou

(111) vzájemně otočených o 180◦.

Na takto připravený povrch byly za různých teplot deponovány zlato a pla-

tina. U obou kovů docházelo k epitaxnímu růstu při depozici za teploty vzorku

300 ◦C. Depozice při pokojové teplotě nevedla ani v jednom případě k formování

epitaxních útvarů. Epitaxní růst platiny byl popsán v již dříve publikované prá-

ci. Platina rostla ve formě dvou populací epitaxních ostrůvků o společné rovině

(111) rovnoběžné s rovinou (111) oxidové podložky a o dvou orientacích, navzájem

otočených o 180◦. Společně s tím byla také prokázána přítomnost polykrystalic-

ké fáze. V rámci této práce proběhla měření absorpce kysličníku uhelnatého na

povrchu oxidu dopovaného platinou za nízké teploty vzorku (< -100 ◦C) po ohře-

vech. Tyto experimenty prokázaly, že při teplotách vyšších než pokojová začíná

docházet k postupnému obalování platinových ostrůvků materiálem podložky. Při

teplotě 300 ◦C se platina zcela zapouzdří do podložky.

Zlato rostlo při depozici za zvýšené teploty podobným způsobem jako platina.

Tvořilo dvě populace epitaxních ostrůvků o stejné orientaci, jakou měly ostrůvky

platiny, a navíc bylo přítomno v polykrystalické fázi. Na rozdíl od platiny však

nedocházelo k akomodaci mřížkové konstanty depozitu vzhledem k mřízkové kon-

stantě substrátu. Měření fotoelektronovou spektroskopií prokázala slabou vazbu

mezi depozitem a substrátem.

Depozice zlata na povrch Pt/WO3 vedla ke vzniku bimetalických ostrůvků.

Ostrůvky platiny sloužily jako jádra, kolem kterých se vytvářela slupka ze zlata.

Při teplotě nad 200 ◦C docházelo na rozhraní zlata a platiny ke vzniku bimetalické

slitiny. Formování těchto ostrůvků bylo pozorováno při ohřevech vzorků, na které
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byly kovy deponovány za snížené teploty. Reakce Au - Pt vedla k oslabení silné

vazby mezi platinou a podložkou. Mřížková konstanta platiny se po depozici zlata

zvětšila z hodnoty blízké mřížkové konstantě oxidu wolframu na hodnotu bližší

mřížkové konstantě platiny v objemu. Při opačném pořadí depozice kovů vznikaly

jednak také bimetalické ostrůvky se stejnou strukturou, navíc však byly přítomny

i ostrůvky tvořené čistou platinou.

Pro výzkum teplotní stability obou bimetalických systémů byly vzorky ohří-

vány na teploty až 600 ◦C. Při teplotách vyšších než pokojová docházelo k po-

stupnému překrývání ostrůvků platiny zlatem (u vzorků, kde byly ostrůvky čisté

Pt přítomny). Při teplotách nad 200 ◦C docházelo ke vzniku bimetalické slitiny.

Při teplotách nad 400 ◦C se začala slitina postupně v důsledku interakce platiny

se silně redukovaným povrchem oxidu wolframu rozpadat. Při dalším zvyšování

teploty došlo k rozpadu bimetalických ostrůvků, vytvoření ostrůvků z čistého zla-

ta a ke vzniku slitiny platiny a wolframu. K tomuto slévání dochází u systémů

Pt/WO3 již při nižších teplotách, přítomnost zlata tedy vedla ke zvýšení odolnosti

systému při ohřevech.

Souběžně s tímto výzkumem probíhají na stejném pracovišti experimenty, je-

jichž cílem je příprava stechiometrických a rovných vrstev oxidu wolframu. Příš-

tím krokem bude provedení podobných měření s kovovými částicemi deponova-

nými na tuto vrstvu. Po prozkoumání a popsání modelových systémů budou ově-

řeny adsorpční vlastnosti a reaktivita těchto materiálů na vzorcích připravených

magnetronovým naprašováním. V rámci dalšího výzkumu také proběhnou expe-

rimenty s oxidem wolframu povrchově modifikovaným dalšími kovy (Sn, Rh. .).
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Seznam použitých zkratek

AES - Augerova elektronová spektroskopie (Auger electron spectrosco-
py )

AFM - Mikroskopie atomárních sil (atomic force microscopy)
CSP - krystalografické skluzové plochy (crystalographic shear planes)
EELS - spektroskopie charakteristických ztrát elektronů (electron energy

loss spectroscopy)
LEED - difrakce nízkoenergetických elektronů (low energy electron

diffraction)
PES - fotoelektronová spektroskopie
RHEED - difrakce rychlých elektronů na odraz (high energy electron

diffraction)
RHEELS - spektroskopie charakteristických ztrát rychlých elektronů

(reflection high energy electron loss spectroscopy)
RMS - efektivní hodnota (root mean square)
SCLS - posun vazebných energií vnitřních hladin u povrchových atomů

(surface core leve shift)
SMSI - silná vazba mezi depozitem a podložkou (strong metal substrate

interaction)
SRPES - fotoelektronová spektroskopie buzená synchrotronovým zářením

(synchrotron radiation photoelectron spectroscopy)
UHV - ultravysoké vakuum (tlaky 10−5 až 10−10 Pa)
UPS - ultrafialová fotoelektronová spektroskopie (ultraviolet photon

spectrocsopy)
XPS - rentgenová fotoelektronová spektroskopie (X - ray photoelectron

spectroscopy)
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