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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce byla zadána na Katedře fyziky povrchů a plazmatu Matematicko-fyzikální
fakulty Univerzity Karlovy v Praze jako experimentální diplomová práce zabývající se studiem
růstu modelového bimetalického systému Pt-Au ve formě klastrů nanometrických velikostí
připravených na povrchu (111) epitaxní vrstvy oxidu wolframu. Předmětem diplomové práce je
studium strukturně morfologických parametrů a chemického stavu bimetalických klastrů a jejich
vývoje v závislosti na experimentálních podmínkách přípravy a tepelném zpracování. Strukturní
parametry vrstev byly studovány metodou reflexní difrakce rychlých elektronů (RHEED). Ke
kontrole složení povrchových vrstev vzorků a jejich chemického stavu byla použita metoda
fotoelektronové spektroskopie buzené rentgenovým (XPS) a synchrotronovým (SRPES) zářením.
Použití synchrotronového záření je nezbytné vzhledem k vyššímu rozlišení a povrchové citlivosti
metody. Různými kovy dopované povrchy oxidu wolframu jsou předmětem širokého výzkumu
z hlediska jejich zajímavých fyzikálních a chemických vlastností zejména v oblasti heterogenní
katalýzy a plynových senzorů. Práce navazuje na bakalářskou práci studenta obhájenou v roce
2010. Výsledky předkládané diplomové práce jsou zcela originální, vytvářejí kompletní celek a
předpokládá se jejich publikace v recenzovaném mezinárodním vědeckém časopise. První
výsledky již byly publikovány v letošním roce a Jan Polášek je jedním z autorů této publikace.
Během diplomového práce si student výrazně prohloubil znalosti experimentálního zařízení XPS -
RHEED a zvládl zpracování experimentálních dat. Student navíc zvládl experimentálně náročné
ovládání experimentálního zařízení MSB (Materials Science Beamline) na synchrotronu Elettra
v Terstu, kde se aktivně účastnil měření dvou experimentálních projektů týkajících se
problematiky diplomové práce a především samostatně zpracoval výsledky těchto měření. Svých
úkolů se student zhostil aktivně a úspěšně. V průběhu prací prokázal dostatek znalostí,
samostatnosti a schopnosti naučit se obsluhovat složitá experimentální zařízení a zejména postupy
vyhodnocování experimentálních dat.
Diplomová práce je rozdělena do 5 kapitol. První kapitola je věnována stručnému úvodu do
problematiky použití dopovaných vrstev oxidu wolframu, dosavadním výsledkům a motivaci
diplomové práce. V další části autor vysvětluje základní principy elektronové difrakce s důrazem
na metody RHEED a fotoelektronovou spektroskopii (PES). V následující kapitole je stručně
popsáno experimentální vybavení a použité postupy. Na konci kapitoly je popsána struktura
epitaxní vrstvy oxidu wolframu připravené oxidací povrchu monokrystalu wolframu s povrchovou
orientací (110) včetně interpretace fotoelektronových spekter. Výsledky měření jsou prezentovány
v další kapitole, která je rozdělena do podkapitol logicky podle podmínek přípravy (teplota
podložky, pořadí deponovaných kovů). Výsledky strukturní i chemické analýzy jsou
v jednotlivých podkapitolách interpretovány a diskutovány. Závěry diplomové práce jsou stručně
shrnuty v Závěru. Na konec jsou pak uvedeny seznamy použité literatury a zkratek. Z výsledků
bych vyzdvihl především podrobný popis vytváření bimetalického systému až do konečné „core-
shell“ struktury a to již od snížené teploty při depozici. Dále potom prokázání zapouzdřování
deponovaných kovů materiálem podložky při vyšších teplotách.
Text diplomové práce je přehledný a srozumitelný. Dělení do jednotlivých kapitol je logické.
Ačkoli je rozsah diplomové práce standardní obsahuje značné množství experimentálních
výsledků, které Jan Polášek samostatně zpracoval a setřídil do interpretovatelné formy.
Prezentované výsledky tvoří ucelenou studii daného problému, a proto se předpokládá jejich
publikování v co nejkratším čase včetně prezentace na některé mezinárodní konferenci.
Domnívám se, že se diplomant svého úkolu zhostil výborným způsobem, a že předložená práce
splňuje veškeré požadavky kladené na diplomovou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jako vedoucí práce nemám žádné dotazy.

Práci
⌧ doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
� výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a
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